1

令和 3 年 12 月

南志津保育園民営化保護者説明会について（報告）

南志津保育園の保育を引き継ぐ運営事業者として「株式会社 global child care1（東

京都墨田区錦糸一丁目 2 番 1 号）」を選定したことから、事業者同席のもと保護者説

明会を開催しましたので、その概要を報告いたします。

記

１ 開催日時、場所

日 時  令和 3 年 12 月 18 日（土）10:00～11:15

場 所  佐倉市立南志津保育園 遊戯室

２ 出席者

 計 27 名

 （内訳）

 保護者 16 名

（株）global child care ５名

 園 ２名

 市 ４名

３ 質疑概要

（1）転園等について

No. 質 問 回 答

１ 新保育園への入園、他の

保育園への転園につい

て、伺いたい。

南志津保育園の園児は、自動的に新保育園に在籍が

変わり、通常の新規入園のように申請書を提出し、

「新保育園に入園する」ということにはなりませ

ん。

他の保育園への転園については、点数順に決定して

いきますが、その点数について、南志津保育園から

転園を希望する児童に対しては、加点する予定で

す。

具体的には、来春パブリックコメントを実施の上、

決定します。

1 株式会社 global child care は 2022（令和 4）年 1 月に AIAI Child Care 株式会社に社名変更

します。

資料１

令和 4年 1月 14日（金）

第 3回子育て支援推進委員会

2

（2）新保育園への引き継ぎ、合同保育について

No. 質 問 回 答

１ 合同保育は、次年度の担

任も含めて実施するの

か。期間は、どの程度行

うのか。

引き継ぎ、合同保育の詳細については、今後、事業

者と保護者、市で組織する三者協議会で協議してま

いります。円滑な保育の引継ぎの実現に努めます。

（3）候補地について

No. 質 問 回 答

1 候補地は土を盛った土

地であり、地盤に不安が

ある。

地耐力（地盤の耐力）を確認するなど地盤調査を実

施します。新保育園の整備は、安心安全を第一に慎

重に進めてまいります。

2 候補地への進入は、志津

方面から向かった場合、

右折のみか。

右折のみとなります。なお、駐車場への入り口を広

くする他、出入口を２ヵ所にすることができるかな

ど、市と協議し、検討してまいります。

3 候補地の隣は空地だが、

どのような使われ方を

するのか心配。

候補地は市街化調整区域のため、建設できる建物に

制限があります。例えば、高層のマンションが建つ

といったことはありません。

（4）新保育園の園舎について

No. 質 問 回 答

１ 新保育園は、もう一つの

家、家庭的な雰囲気を大

切にするとしながら、ど

うして子どもの手の届

かない、高い位置にドア

のカギを設けるのか。

安全面を担保するために必要に応じて、ドアを閉め

られるようにするために設けています。自分でトイ

レに行けるようになる、上のクラスでは閉めないこ

とも多くなります。

3

（5）保育方針等について

No. 質 問 回 答

１ 説明のあった幼児教育

も大事だが、新保育園で

は、その子にあった保育

を実施してほしい。

お子さん一人ひとり、発達も様々であり、個性もあ

ります。幼児教育の準備はしますが、無理強いはし

ません。集団生活が難しいと感じるお子さん、保護

者の方もいらっしゃるかと思いますが、個別に指導

計画を作成するなど、お子さん一人ひとりにあった

保育を提供してまいります。

2 新保育園に慣れるのに

時間がかかる子もいる

と思う。通常、慣らし保

育は２週間だと思うが、

どれ位、期間が設けられ

るのか気になる。

仕事の都合で、慣らし保育に２週間かけられない保

護者の方もいるかと思います。新保育園が完成後、

開園するまでの間に内覧に行くなど、慣らし保育の

期間をなるべく短くできるよう工夫します。一方

で、慣れるのに時間を要するお子さんについては、

個別にご相談に応じるようにします。

3 新保育園に通園するの

に、新たに帽子等準備し

なければならないか。

帽子などは指定していません。家から持参いただく

場合も、華美なものなどでなければ特に禁止はして

いません。

4 動画をサイトに掲載す

るとの説明があったが、

どのような動画か。

保育士が撮影した、１分程度のものをアップしてい

ます。購入いただくこともできます。

5 未成年のみでのお迎え

は認められないか。

当社の基準により、未成年のみでのお迎えは認めて

いません。ただし、既存園でも短期間であれば認め

るなどしておりますので、柔軟に対応してまいりま

す。

（以上）